
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

DECIZIA nr. 352 

din 30 octombrie 2023 
 

Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului 

nr. 337 din 20 octombrie 2023 

 

Prin Decizia nr. 337 din 20.10.2023, Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) a dispus 

controlul privind respectarea prevederilor art. 89 și 90 din Codul electoral nr. 325/2022 de către 

serviciul media audiovizual de televiziune „ITV”, ca urmare a difuzării programului audiovizual 

„Вечерний Буймистру” pe 08 și 15 octombrie 2023. 

 

În conformitate cu prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din CSMA, ale art. 89 

și 90 din Codul electoral nr. 325/2022, CA a dispus controlul programului audiovizual menționat 

supra. 

Rezultatele controlului au atestat următoarele:  

 

08.10.2023 

La data de 08 octombrie 2023, serviciul media audiovizual de televiziune „ITV” a difuzat 

programul audiovizual „Вечерний Буймистру” (durata programului: 26 min. 59 sec. ) moderat de 

Dumitru Buimistru.  

Unul din subiectele abordate de moderator a avut titlul „Кандитаты в примары Бельц”.  

Astfel, Dumitru Buimistru a ironizat pe seama actualilor candidați electorali pentru primăria mun. 

Chișinău, Ion Ceban din partea Partidului Politic „Mișcarea Alternativa Națională”, Ruslan 

Codreanu din partea Blocului electoral „Ruslan Codreanu” și Teodor Cîrnaț, candidat independent. 

În același context, moderatorul a vizat și candidații pentru primăria mun. Bălți, și anume Nicolae 

Grigorișin din partea Partidului Politic „Partidul Schimbării”, etichetându-l ca „Коля 7%”. Pe 

Alexandr Nesterovschi, candidatul Partidului Politic Partidul „Renaștere”, moderatorul l-a asociat 

cu Renato Usatîi și Marina Tauber, precizând: „Недавно его поместили под арест. Многие 

подумают что-то плохое, но только не в случае Нестеровского. Ну сами посудите: Усатый 

был под следствием — стал мэром Бельц, Таубер арестовавали — она выиграла выборы. Так 

что после шконки у Александра есть все шансы занять место примара”. 

În continuare moderatorul precizează că îi va prezentă și pe noii candidați la funcția de primar al 

mun. Bălți, începând cu Vladimir Rusu, candidatul Partidului Acțiune și Solidaritate: „Покажите, 

пожалуйста, ещё раз фото этого человека: это точно Русу, а не Эмманюэль Макрон после 

40 дней вина подряд. Да, немного похож на любителя сухих багетов […]”, iar al doilea fiind 

Maxim Moroșan, candidatul Partidului Politic „Partidul Socialiștilor din Republica Moldova”: „У 

него, оказывается, есть псевдоним – Виктория Богату [...]”. 

Un alt subiect abordat a fost și Renato Usatîi, care candidează la funcția de consilier al or. Bălți din 

partea Partidului Politic „Partidul Nostru”.  

 

15.10.2023 

La data de 15 octombrie 2023, ora 22:00, serviciul media audiovizual de televiziune „ITV” a 

difuzat programul audiovizual „Вечерний Буймистру” (durata programului: 28 min.) moderat de 

Dumitru Buimistru.  

În intro-ul programului, moderatorul a menționat: „Майя Санду об Александре Нестеровском: 

„Люди, работающие на другие государства, должны быть наказаны”.” Această afirmație a 

fost însoțită și de imaginea foto cu președinta Republicii Moldova, Maia Sandu, și candidatul pentru 

funcția de primar al mun. Bălți din partea Partidului Politic „Renaștere”, Alexandr Nesterovschi.  



2 
 

Printre subiectele discutate, Buimistru  a făcut referire și la evenimentul care a avut loc la Sângerei, 

organizat de Partidul Acțiune și Solidaritate în susținerea candidatului electoral pentru funcția de 

primar al orașului Sângerei, Arcadie Covaliov. Astfel, este prezentată secvența video în care 

deputata PAS, Doina Gherman, a declarat: „Centrul Europei este la Sângerei și este datorită 

domnului Primar, Arcadie Covaliov”. Această declarație a fost comentată de moderator în felul 

următor: „Правда, забыла добавить, что этого примара РАS заманил из другой 

унионистской партии, PUN. Она его похвалила за построенную дорогу и сказала, что этой 

дорогой восхищаются все европейские партнёры”.  

De asemenea, a fost prezentată o secvență în care Arcadie Covaliov, prezent la acel eveniment, a 

declarat: „La 05 noiembrie avem șansa să alegem un viitor mai bun”. În acest context, Dumitru 

Buimistru a precizat: „Его речь была настолько банальной что оператор решил поснимать 

колонку какую-то, баннер, а не самого мэра”. 

 

Prin urmare, este de menționat că, potrivit Declarației privind politica editorială pentru reflectarea 

alegerilor locale din 05 noiembrie 2023, serviciul media audiovizual de televiziune „ITV” nu a 

indicat emisiunea „Вечерний Буймистру” în declarație ca fiind cu caracter electoral. 

 

Potrivit informațiilor prezentate de Comisia Electorală Centrală, Ion Ceban, Ruslan Codreanu, 

Teodor Cîrnaț, Nicolae Grigorișin, Vladimir Rusu, Maxim Moroșan, Arcadie Covaliov și Renato 

Usatîi au fost înregistrați oficial în cursa electorală pentru funcția de primari/consilieri la alegerile 

locale generale din 05 noiembrie 2023, în circumscripțiile electorale Sângerei, Bălți și Chișinău. 

Prin urmare, candidații electorali menționați supra nu pot avea intervenții directe sau indirecte și nu 

pot fi vizați de terți în alte programe audiovizuale decât cele cu caracter electoral, stabilite expres în 

declarația privind politica editorială a furnizorului de servicii media „Media Pro Grup” SRL. 

Astfel, sunt relevante prevederile art. 90 alin. (2) din Codul electoral nr. 325/2022, potrivit cărora: 

„În serviciile media audiovizuale, grupurile de inițiativă, concurenții electorali (candidații în 

alegeri), participanții la referendum, reprezentanții și persoanele de încredere ale acestora nu pot 

avea intervenții directe sau indirecte și nu pot fi vizați de terți în alte programe audiovizuale decât 

cele cu caracter electoral, stabilite expres în declarațiile politicilor editoriale ale furnizorilor de 

servicii media.” 

 

În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (6) lit. e) din CSMA: „Se sancționează cu amendă de la 

10 000 de lei la 15 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care au 

comis următoarele încălcări: e) nerespectarea prevederilor art. 89 alin. (4) și (5) și ale art. 90 alin. 

(2), (6)–(9) și (12) din Codul electoral.” 

 

La data de 30 octombrie 2023, „Media Pro Group” SRL a solicitat CA amânarea examinării 

rezultatelor controlului efectuat în baza Deciziei nr. 337 din 20.10.2023, invocând că raportul 

propriu-zis a fost expediat la data de 28.10.2023 și nu a avut timp suficient pentru a analiza 

constatările controlului. 

 

În acest sens, este de menționat că controlul a avut la bază respectarea prevederilor Codului 

electoral privind reflectarea alegerilor din 05 noiembrie 2023. Respectiv, dat fiind faptul că 

legislația prevede termeni restrânși de exercitare a controlului în perioada electorală, părțile trebuie 

de dispună de diligență maximă pentru a nu tergiversa procedura administrativă. Mai mult, 

controlul a atestat în cadrul programului „Вечерний Буймистру” doar prezența unor concurenți 

electorali fără analiza calitativă a afirmațiilor din cadrul programului dat. 

 

Drept urmare, membrii CA și-au exprimat acordul cu constatările din raportul de control și au decis 

sancționarea furnizorului de servicii media „Media Pro Group” SRL cu amendă în mărime de 13 

000 de lei, conform propunerii membrului CA, Ruslan Mihalevschi, care a menționat că a luat în 

considerare faptul că încălcarea a fost atestată în două emisiuni, care nu erau în reluare, și au fost 

vizați mai mulți candidați electorali. 



3 
 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

ale Codului electoral nr. 325/2022 și ale Regulamentului privind reflectarea alegerilor de către 

instituțiile mass-media, aprobat prin Hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr. 1137/2023, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se ia act de rezultatele monitorizării serviciului media audiovizual de televiziune „ITV”. 

2. Se sancționează cu amendă în mărime de 13 000 de lei „Media Pro Group” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „ITV”, pentru nerespectarea prevederilor art. 90 alin. 

(2) din Codul electoral nr. 325/2022, în conformitate cu art. 84 alin. (6) lit. e) din Codul serviciilor 

media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018. 

3. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale 

al Republicii Moldova nr. 174/2018, „Media Pro Group” SRL este obligată să difuzeze textul 

sancțiunii în următoarele 48 de ore de la data adoptării deciziei privind aplicarea sancțiunii, sonor 

și/sau vizual, de cel puțin 3 ori, în orele de maximă audiență, din care o dată în principalul program 

audiovizual de știri, în cazul serviciilor media audiovizuale generaliste și/sau de știri: 

 

Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 13 000 de lei serviciul media 

audiovizual de televiziune „ITV” pentru nerespectarea prevederilor art. 90 alin. (2) din Codul 

electoral, potrivit cărora: „În serviciile media audiovizuale, grupurile de inițiativă, concurenții 

electorali (candidații în alegeri), reprezentanții și persoanele de încredere ale acestora nu pot avea 

intervenții directe sau indirecte și nu pot fi vizați de terți în alte programe audiovizuale decât cele 

cu caracter electoral, stabilite expres în declarațiile politicilor editoriale ale furnizorilor de servicii 

media.” 

 

4. „Media Pro Group” SRL va prezenta, în termen de 5 zile de la aducerea la cunoștință a prezentei 

decizii, un raport despre executarea prevederilor art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, care va include data și ora difuzării textului 

sancțiunii. 

5. „Media Pro Group” SRL va prezenta dovada achitării amenzii în termen de 30 de zile de la data 

aducerii la cunoștință a prezentei decizii.  
6. Datele bancare pentru achitarea amenzii: Cod fiscal: 1006601000037  

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat  

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase nr. 7  

Codul IBAN: MDXXTRGAAA143111LLLL0000  

„XX” – codul de control, care se formează conform Anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului de 

administrație al Băncii Naționale a Moldovei nr. 157/2013 (cod numeric);  

„LLLL” – cod ce descifrează codul localității conform CUATM (cod numeric). 

7. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Curtea de Apel 

Chișinău (mun. Chișinău, str. Teilor nr. 4), în termen de 3 zile, care se calculează începând cu ziua 

următoare zilei în care a fost adoptată prezenta decizie, fără a fi necesară depunerea unei cereri 

prealabile.  

8. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale. 

9. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                 Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 


